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Wynalazek dotyczy sposobu wykrywa¬
nia siarczku dwuchlorodwuetylowego, zna¬
nego jako środek bojowy pod nazwą gazu
musztardowego, iperytu i t. d.

Do obrony przeciwlotniczej ważne jest
łatwe i niezawodne wykrywanie tego gazu
bojowego, ponieważ trzeba go po napadzie
zniszczyć i stwierdzić ponadto, czy znisz¬
czenie to zostało dokonane całkowicie.

Jest rzeczą znaną, że iperyt można wy¬
kryć za pomocą soli metali ciężkich. Przy
reakcji z niektórymi solami metali ciężkich
zmienia się ich barwa, która służy do wy¬
krywania iperytu, Sole metali ciężkich
można stosować w postaci ich wodnych roz¬
tworów w połączeniu z wodnym roztwo¬
rem dwutlenku wodoru. Jako sole metali

ciężkich stosuje się np, chlorek miedzi,
chlorek złota, chlorek platyny albo chlorek
palladu. Najlepiej nadaje się chlorek zło¬
ta.

Celem wynalazku jest to, aby wykry¬
wanie iperytu mógł uskuteczniać niefacho¬
wiec w sposób szybki, łatwy i pewny.

Na rysunku przedstawiono rurkę pro¬
bierczą do przeprowadzenia sposobu we¬
dług wynalazku niniejszego. Fig, 1 przed¬
stawia rurkę tę przed użyciem; fig, 2 —
rurkę (wykrywacz) po użyciu.

Rurka 1 jest wykonana całkowicie lub
częściowo z materiału przezroczystego, np,
szkła, Badana mieszanina gazu, np. powie¬
trze, wchodzi w kierunku strzałki A do
rurki, która w tym miejscu posiada szerc-



ki prześwit, A Wyckodzi w kierunku strzałj
ki B ze zwężonego końca rurki. Rurka za¬
wiera rfkasę 2, absorbującą gaz bojowy. .Ma¬
sę 2 stanowi bezbarwny lub ińały żel, np.
żel krzemionkowy. Żel utrzymuje się w
swym położeniu dzięki dwóm korkom 3 i 4
z wełny szklanej lub podobnego materiału.
Po przepuszczeniu przez rurkę powietrca,
zawierającego gaz bojowy, wprowadza «c
do rurki małą ilość wodnego roztworu soli
metalu ciężkiego, zwłaszcza chlorku złota,
dzięki czemu otrzymuje się zmianę fcarwy
w razie obecności w powietrzu siarczku
dwuchlorodwuetylowągo. Zmiana barwy
polega na tym, że ułożnia w pobliżu wejj-
ścia warstwa 5 (fig. 2) zabarwia się na ko¬
lor jasnożółty. Zabarwienie występuje
zwłaszcza wtedy, gdy warstwa żelu w rur¬
ce jest osadzona, czyli przylega mocno na
płaszczyznach granicznych. Zabarwienie
występuje wskutek tego, że siarczek *dwił-
chlorodwuetylowy gromadzi się w większej
ilości na żelu tak, iż znajduje się na nim
w stanie stężonym i może hjt łatwo wy¬
kryty.

Następnie w celu uwydatnienia zmiany
barwy usuwa się nadmiar soli metalu przez
doprowadzenie środka redukującego. W
razie użycia chlorku złota można to usku¬
tecznić, np. przez wprowadzenie dwutŁpa-
ku wodoru hib Sormaiśehydu; w razie tt-
życia soli innych metali szlachetnych śro¬
dek redukujący musi być dobrany tak, afey
nie niszczył wytworzonego osadu.

Ponieważ *iarcz€*k ^wucłilorodww^ty-
lowy triega adsorbcji sra, ffóznybh przedmio¬
tach, np. tkanmadh, ważną Jest również
rzeczą Jbadanie takich przedmicfe&w, Postę¬
puje się przy tyan w tatei sposób, iż ponad
~tymi przedmiotami przepuszcza się stru¬
mień powietrza. Tak skażone powietrze
przepuszcza się przez bezbarwny lub biały
żel.

Można również postąpić w sposćfo na¬
stępujący. Materiały podejrzanie 4otyka się
watą lub podobnymi środkami. Następnie

przepuszcza się przez watę strumień po¬
wietrza. Tak skażone powietrze prowadzi
sif przez żel i bada w sposób opisany.

Przykład. Powietrze, podejrzane o za¬
wartość par siarczku dwuchlorodwuetylo-
wego, przepuszcza się przez rurkę, przed¬
stawioną na rysunku. Następnie wprowa¬
dza się nieco 5% roztworu chlorku złota
do rurki od strony wprowadzania powie¬
trza. Po krótkim czasie barwi się żel w czę¬
ści warstwy znajdującej się bliżej wejścia
w miejscadi, ^w których zawaarty jest ipe¬
ryt, na kolor intensywnie żółty, wskutek
utworzenia produkt* reakcji siarczku dwu-
iMorodwuestyiowego "z chlorkiem złota,
podczas gdy w miejscach nie skażonych
iperytem warstwa barwi się na słabożółty
kolor nadmiarem chlorku złota, tak iż za¬
znaczona na fig. 2 warstwa 5 tylko słabo
się odznacza. Następnie dodaje się dwu¬
tlenku wodoru, np. 3% -owego w celu zni¬
szczenia chlorku złota w miejscach nie¬
skażonych, wskutek czego zamiast słabo-
żółtej barwy pojawia się %a»rwa niebieska,
od fcturej żółta barwa -warstwy 5 lepiej się
odcina mż od żółtej barwy chlorku złota.

Można również postąpić w ten sposób,
iż roztwór soli metalu ciężkiego umieszcza
się na żelu przed przepuszczeniem stru¬
mienia powietrza podejrzanego t> zawar¬
tość siarczku -dwuchlorodwuetylowego.

Zastrzeżenia patentowa.

1. Sposćfo "wykrywania siarczku dwu-
chlorodwuetylDwego w powietrzu lub in¬
nych mieszaninach gazowych albo na
przedmiotach, materiałach i t. 4., znamien¬
ny tym, że strumień powietrza lub innego
.gazu, podejrzany o zawai*feosć siarczku
tłwtK&lorodwue*?y4owego, przepuszcza się
przez bezbarwny łub biały żel i ten żel na¬
sycony siarczkiem dwudhlorosdwuctylowym
traktuje się solami metaK ciężkich, zwłasz¬
cza <MotMem złota.

2. Sposób według zasirz. 1, znarnien-
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ńy tym, że żel wzbogacony w siarczek dwu-
chlorodwuetylowy i potraktowany roztwo¬
rem soli metalu ciężkiego, zwłaszcza chlor¬
kiem złota, traktuje się następnie w celu
rozłożenia nadmiaru soli dwutlenkiem wo¬
doru, działającym redukująco lub innym
środkiem redukującym,

3, Sposób według zastrz. 2, znamienny
tym, że w celu wykrycia siarczku dwuchlo-
rodwuetylowego na przedmiotach, materia¬
łach i t. d. prowadzi się strumień powie¬
trza w pobliżu tych przedmiotów lub ma¬
teriałów, a następnie przepuszcza się go
przez żel.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tym, że przedmioty dotyka się
watą, przez którą następnie przepuszcza

się strumień powietrza, doprowadzanego ż
kolei do żelu.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że powietrze, zawierające pa¬
rę siarczku dwuchlorodwuetylowego prze¬
puszcza się przez warstwy waty szklanej,
żelu krzemionkowego i ponownie waty
szklanej umieszczone w rurce szklanej.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że stosuje się 3% -owy dwu¬
tlenek wodoru i 5% -owy wodny roztwór
chlorku złota.
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